
جزئیات برگزاری جلسات دفاع دانشجویان زائر کربلا اعلام شد
دستورالعمل ساماندهی برگزاری جلسات دفاع دانشجویان دانشگاه آزاد زائر 

کربلا در نیمسال دوم سال تحصیلی اعلام شد. محمد علی اکبری معاون علوم، 

مهندسی و کشاورزی و رئیس کمیته امور اجرایی دانشگاه آزاد دستورالعمل 

»ساماندهی برگزاری جلسات دفاع دانشجویان زائر کربلا در نیمسال دوم 

سال تحصیلی 1402-1401« را به روسای دانشگاه آزاد استان ها و واحدهای 

ویژه دانشگاه آزاد ابلاغ کرد. این دستورالعمل با توجه به مصادف شدن آخرین 

مهلت دفاع دانشجویان با مراسم اربعین حسینی)ع( و به منظور مساعدت 

با دانشجویانی که خود یا استاد راهنمای آنها برای شرکت در آیین مذهبی 

پیاده روی اربعین حسینی)ع( به کربلای معلی مشرف می شوند، تدوین و 

ابلاغ شده است. براساس بندهای این دستورالعمل برگزاری جلسات دفاع 

مشروط به تایید شورای گروه آموزشی مربوطه، استادان راهنما و مشاور مبنی بر 

برآورده شدن اهداف پروپوزال و ثبت اطلاعات پایان نامه/رساله در سامانه 

پژوهشیار و با رعایت مقررات آموزشی و پژوهشی و پس از تایید معاونت های 

موضوعی دانشگاه، تا تاریخ 15 مهرماه امکان پذیر است. همچنین برگزاری 

جلسه دفاع دانشجویان مذکور مشروط به ارائه مدارک و مستندات قانونی 

معتبر ازجمله گذرنامه معتبر با مهر ورود و خروج به کشور عراق در ایام اربعین 

و تایید آن توسط معاونت پژوهش و فناوری/علمی واحد دانشگاهی است. 

برگزاری جلسات دفاع بدون احتساب در سنوات تحصیلی و پرداخت شهریه 

ترم جدید بوده و نمره/ارزیابی کیفی پایان نامه/رساله در کارنامه نیمسال دوم 

1402-1401 دانشجو درج خواهد شد. بدیهی است دانشجویانی که در 

فرصت تعیین شده موفق به دفاع نشوند، لازم است برای نیمسال اول سال 

تحصیلی 1403-1402 پایان نامه/رساله را تمدید کنند. این دستورالعمل 

شامل دانشجویان ذکور مشمول خدمت وظیفه عمومی که در سنوات ارفاقی 

هستند و مدت معافیت تحصیلی آنها از نظر نظام وظیفه عمومی در تاریخ 

1402/6/31 به پایان می رسد و دانشجویانی که از نظر سامانه پژوهشیار 

شرایط دفاع قبل از تاریخ 1402/6/31 را ندارند، نمی شود. 

ح پویش واحد نجف آباد  طر
یابی »فن یار« اجرا می شود با راه اندازی پلتفرم کار

رئیس دانشگاه آزاد واحد جامع مستقل نجف آباد با اشاره به راه اندازی پلتفرم 

کاریابی اینترنتی در دانشگاه آزاد نجف آباد گفت: »این بستر یک پلتفرم 

استارتاپی است که با راه اندازی آن طرح پویش را به صورت فرآیندی پیش 

می بریم و صنایع با ورود به پلتفرم فن یار به دانشگاه متصل و نیروی مورد نیاز 

خود را جذب خواهند کرد.« فرید نعیمی، رئیس دانشگاه آزاد واحد جامع 

مستقل نجف آباد در گفت وگو با ایسکانیوز، با اشاره به اینکه مولدسازی 

امسال جزء برنامه ها و طرح های واحد قرار دارد، اظهار کرد: »در بودجه 

امسال حدود 40 میلیارد تومان به بحث مولدسازی اختصاص دادیم که از 

طریق فروش املاک و تبدیل به احسن کردن آنها محقق می شود.« وی با 

بیان اینکه به طور کلی در حوزه درآمدهای غیرشهریه ای در واحد نجف آباد بر 

حوزه فناورانه و آموزش های مهارت محور تمرکز داریم، بیان کرد: »10.5 درصد 

درآمدهای غیرشهریه ای ما سال گذشته محقق شده که با برنامه ریزی هایی 

که امسال درنظر گرفته شده و نیز با توجه به تاکیدات دکتر طهرانچی این 

میزان باید به بالای 25 درصد افزایش پیدا کند.« نعیمی با اشاره به رویداد 

صدرا2 که سال گذشته برگزار شد به طرح پویش هم گریزی زد و گفت: 

»در این رویداد حدود صد شرکت وارد دانشگاه شدند و هزار   فرصت شغلی 

هم معرفی کردند.« وی خاطرنشان کرد: »آبان ماه امسال نیز رویداد صدرا3 

با حضور صنایع در واحد نجف آباد برگزار خواهد شد که در این رویداد از 

شرکت هایی که تقاضای کار دارند دعوت به عمل خواهد آمد و این رویداد 

با هدف جذب کارآموز در طرح پویش و معرفی دانش آموختگان دانشگاه 

به صنایع در دانشگاه آزاد نجف آباد برگزار می شود.« رئیس دانشگاه آزاد 

واحد جامع مستقل نجف آباد تصریح کرد: »از مزایای طرح مهارت آموزی 

همزمان با تحصیل فراهم آوردن فرصت های استخدام در شرکت های معتبر 

برای دانشجویان تحت نظارت دانشگاه، پرداخت بیمه تامین اجتماعی 

و کمک هزینه تحصیل به عنوان بخشی از شهریه است.« وی با اشاره به 

راه اندازی پلتفرم کاریابی اینترنتی دانشگاه آزاد جامع مستقل نجف آباد 

)فن یار( اضافه کرد: »این بستر یک پلتفرم استارتاپی است که با راه اندازی آن 

طرح پویش را به صورت فرآیندی پیش می بریم و صنایع با ورود به پلتفرم فن یار 

به دانشگاه متصل و نیروی مورد نیاز خود را جذب خواهند کرد و دقیقا مشابه 

یک فضای نمایشگاهی است. افراد و شرکت ها در غرفه ها قرار می گیرند و از 

طرف دیگر دانشجویان متقاضی هم وارد مصاحبه با اینها می شوند که اگر 

توافق حاصل شود انعقاد قرارداد صورت می گیرد.« نعیمی با بیان اینکه در 

حال حاضر هزار دانشجوی این واحد وارد طرح پویش شده اند، ادامه داد: »با 

راه اندازی پلتفرم فن یار در واقع تسهیلگری با نگاه فناورانه توسط استارتاپ ها 

در حوزه طرح پویش صورت گرفته است.« وی با بیان اینکه یک تعهد افزایش 

پذیرش دانشجوی حدود 12 درصدی را در بودجه داریم، خاطرنشان کرد: 

»سال گذشته مهرماه 33 درصد و بهمن ماه 53 درصد رشد دانشجو داشتیم 

و این افزایش در سایه برگزاری رویداد روزهای باز دانشگاه رخ داد و امسال 

هم در یک اقدام جدید وبسایت https://opendays. iaun. iau. ir/  را 

راه اندازی کردیم.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد جامع مستقل نجف آباد 

افزود: »اگر وارد این سایت شوید مشاهده می کنید که در این اقدام حرفه ای 

ابتدا دانشجو در سایت ثبت نام می کند و سپس با سرویس به دانشگاه آورده 

می شود و با بازدیدی که از دانشگاه انجام می دهد و مشاوره ای که دریافت 

می کند درنهایت انتخاب رشته خود را انجام می دهد.« وی یادآور شد: »در 

این وبسایت رشته های تحصیلی دانشگاه، اعضای هیات علمی، امکانات 

رفاهی، فارغ التحصیلان برتر، پارک علم و فناوری، شرایط پذیرش دانشگاه 

و... معرفی و تشریح شده است.« 

۹ عضو هیات علمی دانشگاه آزاد به مرتبه استادی ارتقا یافتند
۹ عضو   در جلسات هیات ممیزه دانشگاه آزاد با ارتقای مرتبه علمی 

هیات علمی به استادی موافقت شد. در این جلسات پس از بحث و بررسی 

پرونده ها، ۹ عضو هیات علمی دانشگاه آزاد به مرتبه استادی ارتقا یافتند. 

در جلسات هیات ممیزه با ارتقای مرتبه علمی دکتر قاسم توحیدی عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز، دکتر شهروز ساویز عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات، دکتر علیرضا خدایاری عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز، دکتر محسن جهانشاهی عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز، دکتر محمدرضا حنطه زاده عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات، دکتر انوشه شریفان عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات، دکتر محمد آرمین عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد سبزوار، دکتر مینو عالمی عضو هیات علمی 

دانشگاه آزاد واحد تهران غرب و دکتر پیمان افضل عضو هیات علمی دانشگاه 

آزاد واحد تهران جنوب به مرتبه استادی موافقت شد. 

 چه خبر از دانشگاه

»فرهیختگان« بررسی کرد

یت های جدید دانشگاه آزاد در 10 استان مامور

ورود به دانشگاه و تحصیل در رشته های 

دانشگاهی از مهم ترین آرزوهایی است 

که جوانان در سر می پرورانند و همین 

مسیر نه تنها می تواند مسیر شغلی آنها را 

در آینده مشخص کند، بلکه می تواند آینده آنها را نسبت به کسب درآمد و سرمایه گذاری 

در سال های پیش رو تضمین کند. در تحقیقات متعددی که انجام شده، محققان به 

این نکته اشاره کرده اند که دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی در مقایسه با 

افرادی که تحصیلات غیردانشگاهی و در حد دیپلم یا حتی پایین تر داشته اند، هم از 

موقعیت شغلی بهتر و هم از منبع درآمدی ارزشمندتری برخوردارند. البته این در حالی 

است که بسیاری معتقدند بسیاری از فارغ التحصیلان دانشگاه ها به دلیل نداشتن 

مهارت های کافی بیکار بوده و کارفرمایان نمی توانند نیاز خود را در جذب نیروهای 

کارآمد و بامهارت تامین کنند. اما بررسی هایی که به تازگی توسط برخی اقتصاددانان 

انجام شده بر این موضوع صحه گذاشته است که داشتن مدرک دانشگاهی ارزش 

سرمایه گذاری داشته و تا حد زیادی می تواند به اشتغال و کسب درآمد کمک کند. 

مدرک هنوز هم سرمایه است!
تجزیه و تحلیل های اخیر درباره هزینه ها و مزایای حضور در دانشگاه نشان می دهد 

مدرک دانشگاهی هنوز به عنوان یک سرمایه گذاری مالی بی نظیر به شمار می رود. 

این مطالعه از سوی سه اقتصاددان مرتبط با بانک ذخایر فدرال »سنت لوئیس« انجام 

شده است. نویسندگان این مقاله در ابتدا به بررسی متوسط هزینه سالانه حضور 

در دانشگاه در ســـال های 1۹80، 2000 و 2020 پرداخته است. بعد از کاهش 

تورم مشـــخص شد که برحسب دلار سال 1۹80 میلادی، هزینه تحصیل در کالج 

در ســـال 2020 )سالانه حدود 87۹8 دلار( بیش از دو برابر بیشتر از سال 1۹80 

)34۹۹ دلار( است. آنها سپس مزایای مالی حضور در کالج را هم بررسی کردند که 

شامل درآمدی است که یک فرد با داشتن مدرک دانشگاهی در مقایسه با یک فرد 

بدون مدرک دانشگاهی کسب می کند. در هر گروه بین سال های 1۹80، 2000، 

2020، کارگران دارای مدرک دانشـــگاهی به طور متوسط سالیانه درآمد به مراتب 

بالاتری نسبت به افرادی کسب کرده اند که دارای مدرک دیپلم بوده اند. در هر گروه 

این تفاوت افزایش دستمزد از میزان نسبتا پایینی آغاز می شود اما با بالا رفتن سن 

کارگران و نیز مهارت ها و تجربه هایی که کســـب می کنند، این میزان دستمزد هم 

افزایش می یابد. به عنوان مثال در سال 1۹80 فارغ التحصیلان جدید دانشگاهی 

حدود 1000 دلار در ســـال بیشتر از دارندگان مدرک دیپلم دریافت کردند اما در 

دوران نیمه حرفه ای، کارگران تحصیل کرده دانشگاهی حدود 10 هزار دلار بیشتر از 

کارگران تحصیل کرده دبیرستانی درآمد کسب می کردند. در مقابل در سال 2020، 

تفاوت درآمد سالیانه بین دو گروه آموزشی چشمگیرتر شد. در سال 2020 کارگران 

با داشتن مدرک دانشگاهی بعد از فارغ التحصیلی حدود 5000 دلار بیشتر کسب 

درآمد داشـــته اند. اما کارگران نیمه حرفه ای تحصیلکرده دانشگاهی 18 هزار دلار 

بیشتر از کارگران دانش آموخته دبیرستانی درآمد کسب کردند. این ارقام همچنین 

با توجه به تورم کاهش یافته و تعدیل شده و برحسب دلار 1۹80 بیان شده است. 

بازده سرمایه گذاری در دانشگاه بالاتر از سهام!
بـــه گزارش forbes، در ســـال 1۹80 میلادی مبلغ پرداخت شـــده برای آموزش 

دانشـــگاهی به طور متوسط 13 هزار و ۹۹6 دلار )34۹۹ دلار ضربدر چهار( بوده 

اســـت. با جمع درآمد اضافی این کارگران در هر ســـال پس از فارغ التحصیلی، 

میزان نرخ بازگشت هزینه های دانشگاه بسیار بالا بوده است. به عنوان مثال یک 

زن )سفیدپوست( که در سال 1۹80 روی تحصیلات دانشگاهی سرمایه گذاری 

کرده بود، می توانست انتظار داشته باشد که مازاد 21.6 درصد هزینه تحصیلات 

دانشگاهی خود را به همراه درآمدی که بدون مدرک دانشگاهی به دست آورده، به 

درآمد ســـالانه برگرداند. تا سال 2020 این نرخ حتی با در نظر گرفتن هزینه های 

بیشـــتر تحصیل در دانشگاه به 22.7 درصد افزایش یافت. در مقام مقایسه، نرخ 

بازده تحصیلات دانشـــگاهی در ســـال 2020 عبارت بود از: 24.1 درصد برای 

مردان سفیدپوســـت؛ 22.7 درصد برای زنان سفیدپوســـت؛ 14.2 درصد برای 

مردان سیاه پوست؛ 13.5 درصد برای زنان سیاه پوست؛ 35.۹ درصد برای مردان 

آسیایی و 31.1 درصد برای زنان آسیایی. برخی این موضوع را مطرح می کنند که 

چنانچه افراد به جای رفتن به دانشـــگاه، مبلغی را که برای تحصیلات دانشگاهی 

هزینه می کنند، در بازار سهام سرمایه گذاری می کردند، چه اتفاقی می افتاد؟ در 

این سناریو کارگران احتمالا دستمزد کمتری خواهند داشت اما درآمد آنها با سود 

حاصل از وجوه سرمایه گذاری شده، افزایش می یابد. طبق گفته کارشناسان اگرچه 

نرخ بازده تحصیلات دانشگاهی در طول زمان، جنسیت و نژاد بسیار متفاوت است، 

اما همچنان بالاتر از بازده دارایی های مالی، مانند سهام و اوراق قرضه در نظر گرفته 

می شـــود. به عنوان مثال ســـرمایه گذاری در بازار سهام از سال 1۹57 حدود 10 

درصد در ســـال بازده داشته است. در سال 2020 بازده تحصیلات دانشگاهی از 

13.5 درصد تا 35.۹ درصد متغیر بوده است. با این معیار مدرک دانشگاهی یک 

سرمایه گذاری عالی و بی نظیر محسوب می شود. 

بیکاران فارغ التحصیل نصف بدون مدرک ها
در هر صورت این تجزیه و تحلیل احتمالا بازده سرمایه گذاری از یک مدرک دانشگاهی 

را کمی پایین تر از حد معمول در نظر می گیرد؛ چراکه تنها به آن دسته از افراد بالغی 

می پردازد که شـــاغل هستند و غیرشاغلان را مدنظر قرار نمی دهد. این بررسی ها 

این واقعیت را در نظر نمی گیرد که افراد تحصیل کرده در دانشگاه نسبت به افرادی 

که دارای مدرک دیپلم هستند، نرخ بیکاری کمتری را تجربه می کنند و فرصت های 

شغلی بیشتری پیش روی آنها قرار می گیرد. در سال 2021 نرخ بیکاری برای افرادی 

با مدرک دانشگاهی، 3.5 درصد بود و به طور تقریبی نصف میزان 6.2 درصد افرادی 

بود که پس از اتمام تحصیلات دبیرستان ادامه تحصیل نداده اند. 

نویسندگان این گزارش در بررسی های خود هشدار داده اند که تجزیه و تحلیل آنها 

به نتایج غیرمالی مانند برنامه های کاری، شرایط کاری یا رضایت شغلی نمی پردازد. 

با وجود این آنها به این نتیجه رسیده اند که تحصیل در دانشگاه هنوز هم از جمله 

بهترین سرمایه گذاری هایی است که یک فرد می تواند برای کسب درآمد بیشتر در 

آینده انجام دهد. رئیس سابق صندوق ذخیره فدرال عنوان کرده است: »در سفرهایی 

که می روم با دانشجویان، بازرگانان و علاقه مندان به حوزه های اقتصادی متعددی 

روبه رو می شوم که گهگاه از من مشاوره هایی برای سرمایه گذاری موفق طلب می کنند 

و من در کنار توصیه هایی که پیرامون سرمایه گذاری به آنها می کنم، پاسخ مشترکی را 

به همه آنها می دهم مبنی بر اینکه آموزش، بهترین و سودمندترین نوع سرمایه گذاری 

است به طوری که از آن می توان به بازگشت سرمایه رسید.«

   گزارش
تجزیه و تحلیل 3 اقتصاددان خارجی از میزان هزینه ها و درآمد فارغ التحصیلان در 3 مقطع زمانی 

مدرک هنوز هم سرمایه  است 

 ا�رانی_آمریکا�یی ها 
همچنان در صدر

 تعداد مقاله های دانشگاهی بین المللی ایران در ۱۰ سال اخیر 3 برابر شده است

جایگاه جهانی ایران در همکاری های 
خارجی ۱۰ سال اخیر ۱۱ پله بهتر شد

  در ۱۰ سال اخیر با 5۰ کشور بیشتر 
از گذشته ارتباط علمی داشتیم

با وجود رشد مقالات مشترک 
 جایگاه  سوم منطقه را داریم

مدرک هنوز هم 
سرمایه  است

 تجزیه و تحلیل 3 اقتصاددان خارجی از میزان 

هزینه ها و درآمد فارغ التحصیلان در 3 مقطع زمانی 

w w w . F d n . i r
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ندا اظهری 
مترجم

575648

۱6۰۹۳5

۳64۱۹

٪۲8

۱44۰7
 تعداد مقالات ایرانی 

 در بازه زمانی ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۳ 
براساس آمار وب آو ساینس

 تعداد مقالات 
 مشترک  ایران در بازه زمانی 

۲۰۱۳ تا ۲۰۲۳ 

 ۲۳ درصد 
 از مقالات مشترک ایران 

با همکاری آمریکا بوده است

 سهم مقالات بین المللی ایران 
 از کل مقالات منتشر شده 

وب آو ساینس

 ۹درصد 
 از مقالات مشترک ایران 

با همکاری چین بوده است
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فرهیختگان


